

Roll No.

BAPS(N)-120

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

राजनीति विज्ञान की बुनियादी अवधारणा

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION—A

खण्ड 'क'

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

BAPS(N)-120/5

(1)

[P.T.O.]

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$2 \times 19 = 38$$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Considering the traditional perspective, explore the essence of political science and delve into its nature.
पारंपरिक परिप्रेक्ष्य को ध्यान में रखते हुए, राजनीति विज्ञान के सार का अन्वेषण करें और इसकी प्रकृति की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
2. Articulate the definition of political theory and outline its key characteristics in deciphering the intricacies of political phenomena and governance structures.
राजनीतिक सिद्धांत की परिभाषा को स्पष्ट करें और राजनीतिक घटनाओं और शासन संरचनाओं की जटिलताओं को समझने में इसकी प्रमुख विशेषताओं को रेखांकित करें।

3. Discuss the nature of the State by delineating the organic and idealistic theories.
जैविक एवं आदर्शवादी सिद्धांतों का निरूपण करते हुए राज्य की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
4. Elaborate Hobbes' social contract theory, elucidating its key principles and tenets.
हॉब्स के सामाजिक अनुबंध सिद्धांत का विस्तार से वर्णन करें, इसके प्रमुख सिद्धांतों और सिद्धांतों पर प्रकाश डालें।
5. Provide a critical examination of the theory of sovereignty.
संप्रभुता के सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

SECTION—B

खण्ड 'ख'

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

$$4 \times 8 = 32$$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Articulate the essence of freedom and provide a succinct discussion of its diverse manifestations.
स्वतंत्रता के अर्थ को स्पष्ट कीजिए और इसकी विविध आयामों पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।
2. What are rights and what are the key principles associated with them?
अधिकार क्या हैं और उनसे जुड़े प्रमुख सिद्धांत क्या हैं?
3. Define the concepts of power and authority, and elucidate the distinctions between the two.
शक्ति और अधिकार की अवधारणाओं को परिभाषित करें और दोनों के बीच अंतर स्पष्ट करें।
4. Define validity and emphasize its importance.
वैधता को परिभाषित करते हुए इसकी आवश्यकता पर प्रकाश डालिए।
5. Provide a concise explanation of the different dimensions of justice.
न्याय के विभिन्न आयामों को संक्षिप्त रूप से व्याख्यायित कीजिए।
6. What are the main types of democracy ? Briefly describe their key characteristics.
लोकतंत्र के मुख्य प्रकार क्या हैं? उनकी प्रमुख विशेषताओं का संक्षेप में वर्णन करें।

7. What are some key challenges that developing countries face in establishing and sustaining democratic systems?

लोकतांत्रिक व्यवस्था स्थापित करने और उसे कायम रखने में विकासशील देशों को किन प्रमुख चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?

8. Define law and outline its essential elements.

कानून को परिभाषित करें तथा इसके आवश्यक तत्वों की रूपरेखा प्रस्तुत करें।
